
17.06.2012 – KATECHEZA 42: CZYM JEST DAR MĘSTWA? 

 

W Katechizmie Kościoła Katolickiego można przeczytać, że „męstwo jest cnotą 

moralną, która zapewnia wytrwałość w trudnościach i stałość w dążeniu do dobra” [KKK 

1808]. Dla wiary jest czymś koniecznym, ponieważ bez daru męstwa wiara nie może się 

rozwijać, ulega osłabieniu, a nawet zniszczeniu. Widać to bardzo wyraźnie na przykładzie 

Apostołów. Samo bycie z Jezusem, bycie świadkiem jego działalności nie wystarczyło 

Apostołom, aby uwierzyć i naśladować Jezusa w Jego działaniu. Dopiero po 

Zmartwychwstaniu Jezusa Apostołowie widząc pusty grób, żywego Pana z ranami w ciele, 

łamiącego chleb – uwierzyli. Samo uwierzenie również było niewystarczające do pełni życia 

w Chrystusie. Apostołowie bali się mówić o Jezusie i swojej relacji z Nim, ukrywali się przed 

innymi bojąc się o swoje życie. Dopiero od Zesłania Ducha Świętego zaczęli głosić 

Ewangelię zupełnie nie przejmując się konsekwencjami. 

Historia Kościoła pokazuje, jak ważne jest męstwo w życiu chrześcijańskim. Pierwsze 

trzy wieki, zwłaszcza panowanie rzymskich cesarzy: Nerona, Septymiusza Sewera, Decjusza, 

Waleriana i Dioklecjana pokazały, że właściwie dzięki męstwu wiara może przetrwać 

najgorsze chwile. Prześladowania i tortury jakim poddawano chrześcijan miały na celu w 

zamyśle władzy wyniszczenie „zarazy chrześcijaństwa” razem z jej „nosicielami”. Przyniosły 

jednak odwrotny skutek – pokazały, że człowiek dla Boga może naprawdę oddać wszystko 

nie odczuwając z tej racji żadnej straty, a nawet odczuwając radość i wewnętrzny spokój z 

tego powodu, że udało się dochować wierności Najwyższemu Panu. 

Praktyczne zastosowania daru męstwa podaje nam dalej Katechizm Kościoła 

Katolickiego - męstwo: 

1. Umacnia decyzję opierania się pokusom i przezwyciężania przeszkód w życiu moralnym 

2. Uzdalnia do przezwyciężania strachu nawet przed śmiercią 

3. Uzdalnia do stawiania czoła próbom i prześladowaniom 

4. Uzdalnia do wyrzeczenia i do ofiary z życia dla słusznej sprawy [KKK 1808] 

W czasach współczesnych niewiele zmieniło się od starożytności. Na świecie wciąż są 

kraje, gdzie chrześcijanie płacą za swoją wiarę najwyższą cenę życia. Wartości 

chrześcijańskie są wyśmiewane i poniżane. Życie chrześcijanina każdego dnia jest 

naznaczone ciągłym stawianiem czoła różnym przeciwnościom. Wierność nauce Chrystusa i 

Kościoła wymaga czasem wielkiego męstwa, aby powiedzieć stanowcze NIE wszystkiemu co 

się tej nauce sprzeciwia. Konkretnymi tego przykładami jest walka w obronie życia od 



poczęcia do naturalnej śmierci, czy też walka o godność i świętość życia małżeństwa i 

rodziny. To są dzisiaj najbardziej rozległe fronty, gdzie męstwo odgrywa kluczową rolę. 

Papież Benedykt XVI w niedawnej wypowiedzi do kardynałów 21 maja 2012 r. 

przypomniał, że zło chce opanować świat i jesteśmy Kościołem wojującym: „Pojęcie Ecclesia 

militans – Kościoła wojującego – nie jest dziś modne – stwierdził Papież. – W rzeczywistości 

jednak coraz lepiej rozumiemy, że jest prawdziwe, oddaje coś z prawdy” 

 


